
  

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

DECRETO N°  15320 /2013 

VISTOS: 
	 ARICA, 29 DE OCTUBRE DEL 2013.- 	

o 
a) Ordinario N° 3575, de fecha 09/10/13, de la Directora (S) de Desarrollo Comunitario, que solicita 

aprobar el Programa denominado "HABILITACION Y RECUPERACIÓN DE ESPACIO COMUNITARIO Y 
DE RECREACIÓN PARQUE CENTENARIO". 

b) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades", y 
sus modificaciones. 

DECRETO: 
AUTORIZASE el Programa denominado "HABILITACION Y RECUPERACIÓN DE ESPACIO 

COMUNITARIO Y DE RECREACIÓN PARQUE CENTENARIO" que se detalla a continuación: 

I.- ANTECEDENTES GENERALES 
1.1.-NOMBRE • . 

HABILITACION Y RECUPERACIÓN DE ESPACIO COMUNITARIO Y DE RECREACIÓN 
PARQUE CENTENARIO 

1.2.- EJ ECUTA : DIDECO 
1.3.-LUGAR : PARQUE CENTENARIO 
1.4.-FECHA . 

OCTUBRE A DICIEMBRE DEL 2013. 
1.5.-CLAUSULA C/V • . 

NO APLICA 
1.6.-COBERTURA : Comuna de Arica 
1.7.-PROGRAMA . 

Programa diseñado para la recuperación del Parque Centenario como un 
lugar de encuentro, recreación y esparcimiento comunitario y para la 
comunidad Ariqueña. En este trimestre se busca la recuperación de los cercos 
y cierres y la mantención de espacios de áreas verdes y jardinería. 

II.- FUNDAMENTOS : En su primer tramo el programa de recuperación del Parque Centenario se 
pudo establecer con certeza las condiciones del Parque y la realización de las 
primeras 	intervenciones 	de 	mantención 	y 	de 	recuperación 	de 	esta 
dependencia. 

El Parque Centenario es referida por toda la comunidad Ariqueña como el 
pulmón verde y el espacio de encuentro de la familia y la ciudadanía. La 
Municipalidad de Arica, considerando esta situación a impulsado una serie de 
gestiones para poder solucionar y habilitar este pulmón verde de la ciudad. 

Una de estas acciones es este programa, el cual busca poder establecer un 
ordenamiento y mantención de la situación actual del parque. La principal 
intención es que en un periodo no muy lejano el habilitar el parque y que 
retome su significado histórico: un espacio de encuentro social, comunitario, 
cultural y de recreación. 

Nuestra ciudad con el cierre del parque perdió el área de convocatoria 
comunal y social que tenia por excelencia, mermando a un sin número de 
organizaciones territoriales, funcionales, asociaciones y entidades de todo tipo, 
quienes veían en el parque un lugar de encuentro común para toda la 
población. 

Este programa buscará mejorar las condiciones en que se encuentra el parque 
e 	implementar 	ordenamiento 	de 	los 	insumos 	disponibles 	en 	dicha 
dependencia. 

III.-OBJETIVO GENERAL : 
Habilitar y reparar las condiciones en que se encuentra el Parque Centenario 
entorno a sus áreas verdes y espacios de común encuentro. 



IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS > Construcción de sistema de regadío y mantención de áreas verdes. 

> Sistematización de los materiales y otros insumos presentes en el Parque 
Centenario. 

> Reparación y mantención de rejas, cercas y zanjas presentes en el 
Parque Centenario. 

V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

o Humanos 

Internos  
- Contratación de las siguientes personas: 

Nombre  Funciones Remunera 
ción 

Jornada 

Cristian 
Andrés 
Campos 
Flores 

$600.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

• Gestión de coordinación 
de obras de recuperación 
y habilitación de áreas de 
esparcimiento 
comunitario del parque. 

• Gestión en el inventario 
de insumos disponibles del 
parque.  

Luis Barraza 
Menares 

$444.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

• Gestión en resguardo y de 
colaboración de obras 
de 	habilitación 	y 
recuperación de espacios 
comunitarios entorno al 
mantenimiento, 
recuperación, 	Y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
soldaduras 	y 	otras 
actividades 	 de 
construcción. 

• Colaboración 	en 	el 
inventario de insumos 
disponibles del parque.  

Víctor 
Hernán Roco 
Rojas 

$ 450.000 
bruto 

Roberto 
Jonatan 
Muñoz 
Puente 

• Gestión en resguardo y de 
colaboración de obras 
de 	habilitación 	y 
recuperación de espacios 
comunitarios entorno al 
mantenimiento, 
recuperación, 	y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
soldaduras 	y 	otras 
actividades 	 de 
construcción. 

• Colaboración 	en 	el 
inventario de insumos 
disponibles del parque.  

• Gestión en resguardo y de 
colaboración de obras 
de 	habilitación 	y 
recuperación de espacios 
comunitarios entorno al 
mantenimiento, 
recuperación, 	y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
soldaduras 	y 	otras 
actividades 	 de 
construcción. 

• Colaboración 	en 	el 
inventario de insumos 
disponibles del parque.  

Lunes a Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 

Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

$ 450.000 
bruto 

Lunes a Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 8.30 a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

Silvia Andrea • Apoyo en los procesos $ 400.000 Lunes a Jueves: 



Friz Nuñez administrativos referidos a 
la 	documentación 	de 
recepción, 	digitación 	y 
archivo 	de 	información 
referente a la habilitación 
y 	recuperación 	del 
parque. 

• Apoyo 	en 	el 
procesamiento 	de 
información 	de 	los 
registros 	internos 	de 	la 
gestión del parque. 

bruto 8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 horas 
semanales 

José 	Daniel 
Márquez 
Limache 

• Gestión de apoyo en la 
habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento 	y 
construcción 	de 	áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
soldaduras de estructuras 
metálicas 	y 	electricidad 
de 	los 	espacios 
comunitarios 	del 	Parque 
Centenario. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a 	Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 

44 horas 
semanales 

Marcelino 
del 	Carmen 
Salfate Dubo 

• Gestión de apoyo en la 
habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento 	y 
construcción 	de 	áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
soldaduras de estructuras 
metálicas 	y 	electricidad 
de 	los 	espacios 
comunitarios 	del 	Parque 
Centenario. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a 	Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Juan 	Carlos 
Enrique 
Araya Alfani 

• Gestión de apoyo en la 
habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento 	y 
construcción 	de 	áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
soldaduras de estructuras 
metálicas 	y 	electricidad 
de 	los 	espacios 
comunitarios 	del 	Parque 
Centenario. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes 	a 	Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Guillermo 
Ignacio 
Barrios 
Humire 

• Gestión de apoyo en la 
habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento 	y 
construcción 	de 	áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
soldaduras de estructuras 
metálicas 	y 	electricidad 
de 	los 	espacios 
comunitarios 	del 	Parque 
Centenario. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a 	Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 

Víctor 	Ríos 
Leiva 

• Gestión de apoyo en la 
habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento 	y 
construcción 	de 	áreas 
verdes, cercos y áreas de 
regadíos, 	albañilería, 
estructuras 	metálicas 	y 
electricidad 	de 	los 
espacios comunitarios del 
Parque Centenario. 

$ 	350.000 
bruto 

Lunes a 	Jueves: 
8.30 a 17.30 horas 
Viernes: 	8.30 	a 
16.30 horas 
44 	horas 
semanales 



Total: $12.282.000.- 

VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Dichos gastos deberán imputarse en base al clasificador presupuestario y 
financiado con los fondos Municipales 
Cuenta: 21.04.004 "Servicios Comunitarios" 
Subcuenta: 215.21.04.004.022 "HONORARIOS ORG. COMUNITARIAS" 

IMPUTACIÓN: 
Nombres RUT FUNCIÓN DEPEN 

DENCIA 
CUENTA IMPUTACI 

ON 
RENTA 
Bruta 

PERIODO VALOR 

Cristian 10.979.528-3 • Gestión de coordinación Parque Honorarios 215.21.04.00 $ 600.000 01 de $ 1.800.000 
Andrés de obras de Centenari Org. 4.022 Octubre al 
Campos 
Flores 

recuperación y 
habilitación de áreas de 
esparcimiento 
comunitario del parque. 

o Comunitari 
as 

31 de 
Diciembre del 
2013 

• Gestión en el inventario 
de insumos disponibles 
del parque. 

Luis Barraza 3.497.822-0 • Gestión en resguardo y Parque Honorarios 215.21.04.00 $444.000 01 de $1.332.000 
Mermes de colaboración de 

obras de habilitación y 
recuperación de 
espacios comunitarios 
entorno al 
mantenimiento, 
recuperación, y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
soldaduras y otras 
actividades de 
construcción. 

Centenari 
o 

Org. 
Comunitari 
as 

4.022 Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

• Colaboración en el 
inventario de insumos 
disponibles del parque. 

Víctor Hernán 6.749.706-6 • Gestión en resguardo y Parque Honorarios 215.21.04.00 $450.000 01 de $1.350.000 
Roco Rojas de colaboración de 

obras de habilitación y 
recuperación de 
espacios comunitarios 
entorno al 
mantenimiento, 
recuperación, y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
soldaduras y otras 
actividades de 
construcción. 

Centenari 
o 

Org. 
Comunitari 
as 

4.022 Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

• Colaboración en el 
inventario de insumos 
disponibles del parque. 

Roberto 6.255.092-9 • Gestión en resguardo y Parque Honorarios 215.21.04.00 $450.000 01 de $1.350.000 
Jonatan de colaboración de Centenari Org. 4.022 Octubre al 
Muñoz 
Puente 

obras de habilitación y 
recuperación de 
espacios comunitarios 
entorno al 
mantenimiento, 
recuperación, y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
soldaduras y otras 
actividades de 
construcción. 

o Comunitari 
as 

31 de 
Diciembre del 
2013 

• Colaboración en el 
inventario de insumos 
disponibles del parque. 

Silvia Andrea 13.007.349-2 • Apoyo en los procesos Parque Honorarios 215.21.04.00 $ 400.000 01 de $ 1.200.000 
Friz Nuñez administrativos referidos 

a la documentación de 
recepción, digitación y 
archivo de información 
referente a la 
habilitación y 
recuperación del parque. 

Centenari 
o 

Org. 
Comunitari 
as 

4.022 Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

• Apoyo en el 
procesamiento de 
información de los 
registro internos de la 
gestión del parque. 



CARLOS 
SECRETÁ 

TIA CÁRDENAS 
DE ARICA 

José Daniel 
Márquez 
Limache 

• 

17.554.474-7 • Gestión de apoyo en la 
habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
soldaduras de 
estructuras metálicas y 
electricidad de los 
espacios comunitarios 
del Parque Centenario. 

Parque 
Centenari 
o 

Honorarios 
Org. 
Comunitari 
as 

215.21.04.00 
4.022 

$ 350.000 01 de 
Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

$ 1.050.000 

Marcelino del 5.338.144-8 • Gestión de apoyo en la Parque Honorarios 215.21.04.00 $ 350.000 01 de $ 1.050.000 
Carmen 
Salfate Dubo 

habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
soldaduras de 
estructuras metálicas y 
electricidad de los 
espacios comunitarios 
del Parque Centenario. 

Centenari 
o 

Org. 
Comunitari 
as 

4.022 Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

Juan Carlos 4.943.155-4 • Gestión de apoyo en la Parque Honorarios 215.21.04.00 $ 350.000 01 de $ 1.050.000 
Enrique 
Araya Alfani 

habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
soldaduras de 
estructuras metálicas y 
electricidad de los 
espacios comunitarios 
del Parque Centenario. 

Centenari 
o 

Org. 
Comunitari 
as 

4.022 Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

Guillermo 8.285.802-4 • Gestión de apoyo en la Parque Honorarios 215.21.04.00 $ 350.000 01 de $ 1.050.000 
Ignacio 
Barrios 
Humire 

habilitación, 
recuperación, 
mantenimiento y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
soldaduras de 
estructuras metálicas y 
electricidad de los 
espacios comunitarios 
del Parque Centenario. 

Centenari 
o 

Org. 
Comunitari 
as 

4.022 Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

Víctor Ríos 12.831.896-8 • Gestión de apoyo en la Parque Honorarios 215.21.04.00 $ 350.000 01 de $ 1.050.000 
Leiva habilitación, 

recuperación, 
mantenimiento y 
construcción de áreas 
verdes, cercos y áreas 
de regadíos, albañilería, 
estructuras metálicas y 
electricidad de los 
espacios comunitarios 
del Parque Centenario. 

Centenari 
o 

Org. 
Comunitari 
as 

4.022 Octubre al 
31 de 
Diciembre del 
2013 

El monto del Programa es de $ 12.282.000.- 

La Oficina de Personal procederá a confeccionar los Contratos respectivos. 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Asesoría Jurídica, DirecOón de Control, SECPLAN, y la Secretaría Municipal. 

ANOTES , NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

SUC/FNJ/CCG/nqq.- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

